
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

            

Il dirigente Antonino Domenico Cama 
Responsabili del procedimento  

Francesca Salerno Scopacasa e-mail: francescasalerno.scopacasa@istruzione.it 
Luca Griffo e-mail: luca.griffo@istruzione.it 

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il decreto - legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1;  

VISTO l’art. 59, commi da 4 a 9 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla 

legge 23 luglio 2021 n. 106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in 

attuazione dell’art. 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO  l’art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi”, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che prevede la 

proroga dell’applicazione della procedura introdotta dall’articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, per le assunzioni 

riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 

2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le 

supplenze riservate ai docenti in possesso del titolo di specializzazione su sostegno, di cui all'articolo 

4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO  il D.M. n. 188 del 21 luglio 2022, adottato in applicazione dell’art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 

2021 n. 228;  

VISTI  in particolare, gli artt. 6, 7, 8 e 9 del richiamato D.M. n. 188/2022, con i quali sono state regolamentate 

le modalità di trasformazione in contratti a tempo indeterminato dei contratti a tempo determinato 

conferiti ai sensi dell’art. 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, agli aspiranti inseriti a pieno titolo nella prima fascia 

delle G.P.S., e sono state dettate le disposizioni per lo svolgimento e la valutazione della prova 

disciplinare, nonché per la costituzione delle relative commissioni di valutazione;  

VISTO  l’Allegato A al Decreto Dipartimentale n. 143 del 3 febbraio 2023 recante “Accorpamento 

commissioni della procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5-ter del decreto - legge 30 

dicembre 2021, n. 228”, con cui si dispone che questo USR è responsabile della gestione della presente 

procedura per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola secondaria di I grado, oltre che 

per la regione Calabria, anche per la regione Abruzzo; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 13718 del 16.06.2023 di nomina della Commissione giudicatrice della procedura in 

oggetto per la classe di concorso ADMM – Sostegno di I grado, per le Regioni Calabria e Abruzzo e 

successive modifiche; 

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice; 

VISTO l’art. 9, comma 2, del D.M. n. 188 del 21 luglio 2022; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 9 del D.M. n. 188/2022, sono approvati gli elenchi 

degli idonei nella prova disciplinare di cui all’art. 8 del D.M. n. 188/2022 per la classe di concorso 

ADMM – Sostegno di I grado, per le Regioni Calabria e Abruzzo. 

 

mailto:francescasalerno.scopacasa@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

            

Il dirigente Antonino Domenico Cama 
Responsabili del procedimento  

Francesca Salerno Scopacasa e-mail: francescasalerno.scopacasa@istruzione.it 
Luca Griffo e-mail: luca.griffo@istruzione.it 

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

Art. 2  Gli elenchi degli idonei sono allegati al presente decreto e ne costituiscono parte integrante. 

 

Art. 3  Gli elenchi degli idonei vengono trasmessi agli Uffici degli Ambiti Territoriali, ciascuno per la parte 

di rispettiva competenza, affinché siano adottati i necessari adempimenti utili alla trasformazione del 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato a decorrere dall’1 settembre 2022, o, se successiva, dalla 

data di inizio del servizio, e alla conferma in ruolo nella medesima istituzione scolastica presso cui 

ciascun aspirante ha prestato servizio a tempo determinato nel corrente anno scolastico o presso altra 

sede in caso di contrazione d’organico. 

 

Art. 4  Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

            Antonella Iunti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo e al sito web  

Agli Uffici degli Ambiti Territoriali dell’USR per la Calabria  

All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

E p.c. Alle OO.SS. Regionali Comparto Istruzione e Ricerca 

mailto:francescasalerno.scopacasa@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2023-07-26T09:21:58+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-07-26T12:03:13+0200
	protocollo




